
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA

REG. DET. DIR. N. 1964 / 2023

OGGETTO: Supporto alla DL finalizzato alla corretta gestione amministrativa e operativa per la 
rimozione  di  un  serbatoio  interrato  di  gasolio  presso  la  scuola  Lionello  Stock_Affidamento 
Società Engineering Vito Ardone S.r.l.u di Trieste  per l'importo complessivo di euro  5.075,20;  

CIG:Z6A3BD1856  

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Considerato   che  nell'ambito  degli  interventi  previsti  nel  Programma  Triennale  dei  Lavori 

Pubblici 2023-2025,  Annualità 2023 assumono rilievo quelli riguardanti l'edilizia scolastica;

che al riguardo i Servizi Tecnici del Dipartimento provvedono  all'avvio degli interventi  

programmati sulla base di progetti interni o redatti da professionisti incaricati;

nell'ambito dell'intervento previsto presso la scuola Lionello Stock sita in Trieste G.R Carli 

n.1 di  adeguamento alle prescrizioni  di  prevenzione incendi  di  cui  al   Codice Opera 20043 

finanziato con fondi PNRR  è stata riscontrata la necessità di provvedere alla rimozione di un 

serbatoio  interrato  di  gasolio  per  la  cui  rimozione  risulta  necessario  individuare  una  figura 

professionale di supporto al DL finalizzata alla corrette gestione tecnica e amministrativa;

Attesa l'impossibilità  di  demandare  tale  attività  al  personale  interno qualificato  in  quanto  lo 

stesso  risulta  già  impegnato  nello  svolgimento  dei  propri  compiti  d'istituto  e  nelle  fasi 

progettuale ed esecutiva di altre opere pubbliche previste dagli strumenti di programmazione 

dell'ente,  circostanza  questa  che  porta  alla  necessità  di  procedere  mediante  affidamento 

dell'incarico in questione a soggetti esterni;

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: 040 675 4961 E-mail: valentina.porcheddu@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1964 / 2023



Pag. 2 / 6

Ritenuto pertanto indispensabile ed urgente individuare la figura professionale di comprovata 

esperienza e capacita' tecnica alle quali affidare tale incarico;

Dato atto che l'affidamento di cui sopra trova conforto all'art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs.  

36/2023 il quale prevede  che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di  

lavori,  servizi  e forniture di  importo inferiore alle soglie di  cui all’articolo 14 con le seguenti 

modalità  
b) affamento firettoo fei servizi e forniterei ivi compresi i servizi fi ingegneria e arctitettoera e l'aività fi progettoazionei fi importo inferiore a 140.000 eeroi  

ancte senza  conseltazione fi  più  operatori  economicii  assiceranfo cte siano scelt soggei in  possesso  fi  focementate  esperienze pregresse  ifonee  

all’esecezione felle prestazioni contrattoealii ancte infivifeat tra gli iscrii in elencti o albi istteit falla stazione appaltante; 

Dato atto che si e' proceduto nel rispetto dei principi di cui al  D. Lgs. 36/2023 con particolare 

riguardo al  principio  del  risultato  garantendo la  massima tempestività  e  il  migliore  rapporto 

possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza, concorrenza e 

alla rotazione di cui all'art. 49, nonché il rispetto dell'art. 16 in materia di conflitto di interessi;

Considerato che fermo restando il possesso delle necessarie competenze professionali nello 

specifico settore, per la scelta dell'operatore economico a cui affidare l'incarico si e' fatto altresi' 

riferimento alle capacita' professionali, alla esperienza maturata nel settore di riferimento ed alla  

disponibilita' immediata a svolgere le prestazioni richieste;

Dato atto che il  comma 2 del  art.  17 del  D.Lgs 36/2023 prevede che gli  affidamenti  diretti 

possono essere realizzati  tramite  determina a contrarre,  o atto  equivalente,  che contenga i 

requisiti di carattere generale e se necessari quelli inerenti alla capacità economico- finanzaiaria 

e tecnico – professionale;

Visto  il  preventivo  presentato  dalla  Società  Engineering  Vito  Ardone  S.r.l.u  di  Trieste  per 

l'importo di euro 4.000,00 più 160,00 euro per oneri al 4% ed euro 915,20 per IVA al 22% per  

complessivi euro 5.075,20,  come meglio dettagliato nell'allega offerta, Allegato A);

in relazione a quanto sopra con la sopracitata società  sono  stati convenuti i termini e le 

condizioni di espletamento dell'incarico, come esplicitato nel relativo preventivo, Allegato A)  già 

convenuto tra le parti e che terrà luogo di contratto in relazione alla tipologia di servizio e già 

sottoscritto per accettazione preventiva e vincolante nei confronti del solo operatore economico;

Ravvisata,  a  seguito  della  positiva  verifica  del  possesso,  da  parte  del  suddetto  operatore 

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: 040 675 4961 E-mail: valentina.porcheddu@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1964 / 2023



Pag. 3 / 6

economico  della  regolarità  contributiva  presso  gli  enti  previdenziali  di  appartenenza,  la 

necessità di procedere all'affidamento dell'incarico di che trattasi sulla base dell'offerta prodotta 

dall'operatore economico che tiene luogo della determina a contrarre non assunta nella fase 

antecedente l'avvio della procedura e ciò in coerenza con i principi di proporzionalità efficacia 

ed  efficienza  dell'azione  amministrativa  atteso  avuto  riguardo  all'entità  economica 

dell'affidamento che si va ad affidare;

Constato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in  

possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dal D.Lgs. 36/2023;

Rilevato che la suddetta spesa complessiva, pari ad euro 5.075,20 trova copertura all'interno 

del  capitolo  59945 PRESTAZIONI  PROFESSIONALI  SPECIALISTICHE  PER IL SERVIZIO 

EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA, poichè il  servizio non era  previsto nella progettazione 

iniziale dell'intervento di cui si è detto sopra, considerando  altresì le difficoltà connesse alla 

rendicontazione  della  spesa  e   alla  gestione  dell'affidamento  in  oggetto   sulla  piattaforma 

dedicata al PNRR;

Dato atto che:

con  la  Deliberazione  consiliare  n.  58  del  19  dicembre  2022  sono  stati  approvati  il  

documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2023-2025 e il Bilancio di previsione 

2023-2025;

la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con 

cui è stato  adottato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2023-2025  e  il  Piano  dettagliato  degli 

Obiettivi 2023;

la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di 

approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025;

ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.-TUEL,  il  programma  dei 

conseguenti pagamenti degli impegni e prenotazione di spesa di cui al presente provvedimento 

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023 per Euro 5.075,20,

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: 040 675 4961 E-mail: valentina.porcheddu@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1964 / 2023



Pag. 4 / 6

il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2023 per Euro 

5.075,20;

il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  web  istituzionale  di  questa 

Amministrazione, nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti ai sensi 

dell'art. 37 del D. lgs. 33/2013, dell'articolo 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 

dell'art. 20 del D. Lgs. 36/2023;

Espresso il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarita'  e  

correttezza amministrativa;

Visto  l'art.  107  del  D.L.vo  18  agosto  2000  n.  267  recante  il  “Testo  unico  delle  leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei  

dirigenti con rilievo esterno ed interno;

Dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di cui  

all’art. 5 della L.R. 31.5.2002 n. 14 sono svolte dal Dirigente di servizio dall'ing. Luigi Fantini;

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di  affidare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  il  servizio  di 

supporto  alla  DL finalizzato  alla  corretta  gestione  amministrativa  e  operitiva  per  la 

rimozione di un serbatoio interrato di gasolio presso la scuola Lionello Stock sita in via  

Carli  n. 1 a Trieste, per l'importo  4.000,00 più 160,00 euro per oneri al 4% ed euro 

915,20  per  IVA  al  22%  per  complessivi  euro  5.075,20  come  meglio  specificato 

preventivo,  Allegato  A)  alla  presente  Determinazione  quale  parte  integrante  e 

sostanziale;

2. di approvare, per l'affidamento dell'incarico di cui al precedente punto 

1), la spesa complessiva di euro 5.075,20;

3.  di impegnare la spesa complessiva di euro 5.075,20 ai capitoli di seguito 
elencati :  

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: 040 675 4961 E-mail: valentina.porcheddu@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1964 / 2023



Pag. 5 / 6

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 00059
945

PRESTAZIONI 
PROFESSIONAL
I 
SPECIALISTICH
E  PER IL 
SERVIZIO 
EDILIZIA 
SCOLASTICA E 
SPORTIVA

02849 U.1.03.02
.11.999

00002 02007 N 5.075,20 supporto 
DL scuola 
Stock

4. Di dare atto che:

con  la  Deliberazione  consiliare  n.  58  del  19  dicembre  2022  sono  stati  approvati  il  
documento unico  di  programmazione  (DUP)  -  periodo  2023-2025  e  il  Bilancio  di  
previsione 2023-2025;

la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile,  

con cui è stato  adottato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2023-2025  e  il  Piano  

dettagliato degli Obiettivi 2023;

la  Deliberazione  giuntale  n.  15  del  23  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente  

eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-

2025;

il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  web  istituzionale  di  questa  

Amministrazione, nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti ai 

sensi dell'art. 37 del D. lgs. 33/2013, dell'articolo 1, comma 32, della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e dell'art. 20 del D. Lgs. 36/2023;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei 

conseguenti pagamenti  degli  impegni  e  prenotazione  di  spesa  di  cui  al  presente  

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le  

regole di finanza pubblica;

l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023 per Euro 5.075,20,

il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2023 per 

Euro 5.075,20;

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: 040 675 4961 E-mail: valentina.porcheddu@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1964 / 2023



Pag. 6 / 6

Allegati:
allegato a).pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
ing. Luigi Fantini

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: 040 675 4961 E-mail: valentina.porcheddu@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1964 / 2023



 Atto n. 1964 del 06/07/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FANTINI LUIGI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 07/07/2023 10:43:17


